山 西 省 文 物 局
晋文物审批函〔2025〕305 号

山西省文物局关于晋祠关帝庙壁画
与文昌宫题记保护修缮工程设计方案的批复

太原市文物局：

你局《关于报送晋祠关帝庙壁画与文昌宫题记保护修缮工

程设计方案的请示》（并文物〔2025〕43 号）收悉。经审核，

现批复如下。

一、原则同意该方案。

二、对所报方案提出以下修改意见。

（一）加强前期勘察。病害类型统计不完整，病害类型需

与修复措施相符，建议加强文本编制、调查试验的严谨性。

（二）优化设计方案。壁画修复材料技术逻辑前后不符，

建议在类似试验中认真进行材料筛选比对，以便确保不同环境、

不同病害程度壁画修复的安全性和有效性；关帝庙殿内温湿度

极值变化幅度高，干湿交替会严重影响壁画颜料层的稳定性，

后期需采取措施控制温湿度变化，晋祠区域环境较其他寺庙湿

度大，一定要考虑其特殊性；本项目的整体病害严重程度及修

复难度都较低，建议核减预算并在施工前补充相应试验。

（三）规范文本表述。方案中部分材料配比比例、文字描

述不准确，建议进一步规范文本内容表述。

— 2 —

三、请你局严格按照立项批复的工程范围和技术路线审核

把关，超出立项部分另行报批。

四、施工前请你局督促施工单位做好工地现场布置管理、

岗前培训、围挡和支护等各项准备工作。施工中请加强协调和

工程监管，及时开展工程检查，督促项目管理单位和方案设计

单位加强施工全过程指导，督促项目施工单位严格遵守文物保

护工程相关法律法规、标准规范要求，做好施工组织管理，主

动接受社会监督，确保工程质量和文物、人员安全。

五、请你局按照《国家文物局关于加强文物建筑修缮工程

全流程管理的通知》要求，加强监督和管理，严格按照经你局

核准的方案实施，指导相关单位做好保护工程竣工后相关文物

的日常养护工作，及时发现和排除隐患，确保文物安全。

此复。

山西省文物局（代章）

2025 年 12 月 16 日

（此件公开发布）

抄送：局文物保护利用处，太原市文物保护研究院。